
大

　

川崎田園都市病院　ボランティア活動機関紙

vol.208　2023/9/19

お問合せはこちらへ

医療法人　若葉会　川崎田園都市病院 
〒215-0023　川崎市麻生区片平1782

Tel: 044-988-1118   Fax: 044-988-0009

URL: http://kawadenhp.com　　E-mail: volunteer@kawadenhp.com
担当：　レクリエーションワーカー　町田

★当院においでくださっているボランティアの皆様の今月の活動や患者様のご様子を紹介します！

9月半ばを過ぎまだまだ残暑の厳しい毎日ですが、日が落ちますと暑さも和らぎ、虫の音とともに秋の空気を感じられ
る季節となりました。先日当院では各病棟毎に計6回の敬老のお祝いイベントを行いました。今年もボランティアの方々
にはご来院を伴わない形でご協力いただきましたが、大変素敵なイベントとなりました。このイベントの詳細につきまし
ては次号でご紹介させていただきます。当院の様々な活動はボランティアの皆様方のご協力なくしては成り立たないと
考えております。感謝とともに、改めまして今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。そして、いつの日か再び当院で
お会いできますことを切に願っております。（町田）

7月は各病棟にて21名の患者様をお祝いさせていただきました。2階東病棟ではご
面会中のご家族様とともに記念撮影をされる患者様もいらっしゃった他、スタッフも
入ってアットホームな雰囲気となりました。3階東病棟ではご家族様と記念撮影や
ハッピーバースデーの歌でお祝いをし、温かな雰囲気のお誕生会となりました。あ
る患者様は笑顔で記念撮影に臨まれていました。3階西病棟ではスタッフとともに
賑やかなお誕生会に。ハッピーバースデーの歌にあわせ首を振られリズムを取ら
れる患者様や、ご家族様からのプレゼントとともに記念撮影に臨まれる患者様もい
らっしゃいました。3階中央病棟では3～5名のスタッフとともに記念撮影を行いまし
た。ある患者様は少し緊張された面持ちで撮影に臨まれ、普段とは異なるそのご
様子がとても印象的でした。4階西病棟ではお祝いのデザートのプリンをお召し上
がりになって笑顔になられた患者様や、院長からお受け取りになったお祝い状を
じっくりとご覧になる患者様がいらっしゃいました。
※4階東病棟は8月に7月生まれの方と合同開催をいたします。

8月は22名の患者様をお祝いいたしました。2階東病棟ではバースデーカードをじっ
くりとご覧になられたり、お祝いの言葉に耳を傾け頷かれる等、お一人おひとりが
お誕生会の雰囲気を味わっていらっしゃいました。3階東病棟ではお祝いの歌とと
もに記念撮影を実施。ご家族様からのたくさんの贈り物と一緒にお写真に写られる
患者様もいらっしゃいました。3階西病棟では和気あいあいとお誕生会が行われま
した。感激のあまり嬉し涙をながされる患者様もいらっしゃり、スタッフも大変嬉しい
気持ちに。3階中央病棟では同室の患者様がハッピーバースデーをスタッフととも
にお歌いになるお部屋もあり、温かな雰囲気のお誕生会となりました。4階東病棟
では7月・8月生まれの方を合同でお祝いいたしました。カラオケで『人生いろいろ』
をお歌いになったり、デザートのケーキを美味しく召しあがる方もいらっしゃいまし
た。代表の患者様にはくす玉を割っていただきました。
※4階西病棟は7月に8月生まれの方と合同開催済みです。

22名の患者様をお祝いしました9月のお誕生会。2階東病棟では祝福にお顔が紅
潮される方や、スタッフをじっと見つめられお祝いの歌等聴かれる患者様がいらっ
しゃいました。3階東病棟はハッピーバースデーを一緒に歌われる方や、アコーディ
オン演奏の際に笑顔になられる等、普段お見せにならないご様子の患者様もおら
れました。3階西病棟は多くのスタッフとともに明るく賑やかなお祝いに。ある患者
様はにこやかに「ありがとう！」等たくさんお話をされておられました。またアコー
ディオン演奏では『愛の讃歌』がリクエストされ、演奏後涙ぐまれる患者様も。3階中
央病棟ではご面会中のご家族様から祝福を受けられた患者様が晴れやかなご表
情となられ、そのご様子がとても印象的でした。4階東病棟では「おいしかった」とデ
ザートのプリンの感想を仰る方、メイク後に「写真を撮って」とご希望される患者様
もいらっしゃいました。4階西病棟はお祝いの言葉に「ありがとう」と笑顔で何度も仰
り喜ばれる患者様の他、カラオケで『リンゴの唄』等を歌われる方もおられました。

ボランティア便り

活動報告

7月15日(土)患者様お誕生会

ボランティア担当より

これからの活動予定

8月19日(土) 患者様お誕生会

9月2日(土) 患者様お誕生会
10月14日（土） 病棟毎に 患者様お誕生会 （4階東病棟は11月生まれの方を含め合同開催）

11月11日（土） 病棟毎に 患者様お誕生会  （4階西病棟は10月生まれの方を含め合同開催）

お誕生会・各イベント ⇒開始時間・会場等、詳しくは院内掲示を御覧ください。

【ムジカ・フローラ】
多摩地域を中心にクラシックコンサートを開催。それぞれに、ピアノソロ、

室内楽、伴奏などの分野で演奏活動をしている他、後進の指導を行っ

ている。当院でも過去に何度かロビーコンサートにいらしていただいて

います。 我妻 篤子 様 三根 あき子 様

ムジカ・フローラ ピアノコンサート

ベッドサイドではクラシック音楽に造詣の深い患者様が「大したもんだ！」「おー、こんなに良い時間をありがとう」

と感極まって、涙を流されることも。動物好きの別の患者様は愛犬ゆずちゃんに、普段お見せにならない笑顔が

思わずこぼれているご様子が印象的でした。また『浜辺の歌変奏曲』をお聴きになり「懐かしいねぇ」と感想を仰

る患者様もいらっしゃいました。

上映会場ではじっくりとご覧になったり、音楽に合わせてて手拍子をされるなど、思い思いの形で鑑賞されてい

らっしゃいました。ある患者様に感想をお伺いするとにこやかに「良かったよ。ありがとう！」と仰っていました。

また別の患者様はサウンド・オブ・ミュージックをご覧になったことを思い出され、涙ぐまれることもありました。

キューピー3分クッキングでお馴染みと紹介してくださった『おもちゃの兵隊の行進曲』ではこの番組をみていたと

仰る方もおいででした。

6．「サウンド・オブ・ミュージック」より ／ ロジャース

①私のお気に入り
②ドレミの歌
③ひとりぼっちの羊飼い

④エーデルワイス

7． トリッチ・トラッチ・ポルカ ／ ヨハンシュトラウスII世

1．愛の挨拶 ／ エルガー
2．「浜辺の歌」 変奏曲 ／ 成田為三 秋敦子編曲
3．マズルカ op.7-1 ／ ショパン

トロイメライ ／ シューマン

4． 舟歌 op.26 ／ フォーレ

5． おもちゃの兵隊の行進曲 ／ イエッセル

【プログラム】

クラシックの名曲、季節の唱歌、

ミュージカル音楽をソロや連弾

の演奏でお楽しみいただきまし

た。また三根様の愛犬「ゆず

ちゃん」の出演にほっこりとした

雰囲気に。目でも耳でもご堪能

いただきました素敵なコンサー

トを鑑賞された患者様のご様子

をご紹介いたします。

録画映像上映

8月1日より実施

※感染予防対策のため、予定を急遽

 変更させていただく可能性があります。


